
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-934 del 13/11/2019

Oggetto APAC-  Sede  operativa  di  Ferrara.  Modifica 
nell'esecuzione  del  contratto  derivante  dall'ordinativo  di 
Fornitura  num.  Registro  PI035032-17  su  Convenzione 
Vigilanza  armata,  portierato  e  altri  servizi  per  le 
Amministrazioni  della  Regione  Emilia-Romagna  e 
trasporto  valori  e  contazione  denaro  per  le  ASL  della 
RER. CIG derivato 70805037E9.  Oneri  per la sicurezza 
Euro 0,00. Importo previsto Euro 18.169,02 + IVA 22%

Proposta n. PDTD-2019-958 del 13/11/2019

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Recca Lisa

Questo giorno 13 (tredici) novembre  2019 presso la sede di Viale Fontanelli,  23 in Modena, il 

dell'Area Prevenzione Ambientale Centro, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  109  del 

31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-934 del 13/11/2019

Oggetto APAC-  Sede  operativa  di  Ferrara.  Modifica 
nell'esecuzione  del  contratto  derivante  dall'ordinativo  di 
Fornitura  num.  Registro  PI035032-17  su  Convenzione 
Vigilanza  armata,  portierato  e  altri  servizi  per  le 
Amministrazioni  della  Regione  Emilia-Romagna  e 
trasporto  valori  e  contazione  denaro  per  le  ASL  della 
RER. CIG derivato 70805037E9.  Oneri  per la sicurezza 
Euro 0,00. Importo previsto Euro 18.169,02 + IVA 22%

Proposta n. PDTD-2019-958 del 13/11/2019

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Recca Lisa

Questo giorno 13 (tredici) novembre  2019 presso la sede di Viale Fontanelli,  23 in Modena, il 

dell'Area Prevenzione Ambientale Centro, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  109  del 

31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: APAC-  Sede  operativa  di  Ferrara.  Modifica  nell'esecuzione  del  contratto 

derivante  dall'ordinativo  di  Fornitura  num.  Registro  PI035032-17  su 

Convenzione Vigilanza armata, portierato e altri servizi per le Amministrazioni della  

Regione Emilia-Romagna e trasporto valori e contazione denaro per le ASL della 

RER.  CIG  derivato  70805037E9.  Oneri  per  la  sicurezza  Euro  0,00.  Importo 

previsto Euro 18.169,02 + IVA 22%

VISTE:

• la D.D.G. n. 114 del 21.12.2018 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per 

il  triennio  2019-2021,  del  Piano  Investimenti  2019-2021,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2019 e del Budget generale e della programmazione di cassa per 

l’esercizio 2019; 

• la D.D.G. n. 115 del 21.12.2018 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget 

di esercizio e investimenti per l’anno 2019 ai Centri di Responsabilità; 

• il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia approvato con 

DDG n. 130 del 21/12/2018;

• il Regolamento per la disciplina del contratti pubblici di servizi e forniture approvato con 

DDG 79 del 24/09/2018;

RICHIAMATI:

• il  D.P.R.   05/10/2010  n.  207  Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del   decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante « Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»;

• in particolare  l'art.  311 del D.P.R. 207/2010 che disciplina le varianti al contratto introdotte 

dalla Stazione Appaltante;

PREMESSO: 

• che a  decorrere dal 01/01/2019  in Arpae è intervenuto un mutamento organizzativo a seguito 

del quale il dirigente adottante del presente atto, Dr. Stefano Forti, da Direttore  della Sezione 

provinciale  di  Modena  ha  assunto  il  ruolo  di  Responsabile  Area  Prevenzione  Ambientale 

Centro,  nuova realtà organizzativa  che riunisce il territorio modenese con quello di Ferrara, 

acquisendo  la titolarità  del  potere  di  impegnare  contrattualmente  l'Amministrazione  per 

entrambi le sedi;

• che nella sede operativa APAC di Ferrara  è sopravvenuta la necessità di usufruire di servizio di 

portierato, analogamente a quello già attivato nella struttura operativa di Modena a seguito di 

emissione  di  Ordinativo  di  Fornitura  nell'ambito  della  Convenzione  Vigilanza  armata,  

portierato e altri servizi per le Amministrazioni della Regione Emilia Romagna e trasporto  



valori e contazione denaro per le Asl della RER (CIG Master 6468614523)

DATO ATTO:

• che nello specifico,  con determina n.  443 del  24/05/2017 si  è dato atto  dell'emissione di 

Ordinativo di Fornitura (num. Registro PI035032-17) prot n. PGMO/2017/9522 in adesione 

alla suddetta convenzione per  il sevizio di portierato diurno, al costo orario di euro 15,50 

(IVA esclusa) per un impegno orario di 18 ore settimanali, con possibilità di aumento e/o 

modifiche  in  ragione  di  esigenze  organizzative,  per  un  costo  annuale  stimato  di  euro 

14.508,00 (IVA esclusa) equivalente ad un costo triennale presunto  pari a a Euro 43.524,00 

(IVA esclusa);

• che  tale  servizio  viene  effettuato  dalla  Ditta  Coopservice  S.Coop.p.a,  con  sede  legale  in 

Reggio Emilia, Via Rochadale n.5, P.IVA 00310180351;

• che l'Ordinativo di Fornitura ha dato origine ad un contratto della durata di 36 mesi con 

decorrenza dal 01 luglio 2017 e termine il 30 giugno del 2020 ;

• che la Convenzione Vigilanza armata, portierato e altri servizi per le Amministrazioni della  

Regione Emilia Romagna e trasporto valori e contazione denaro per le Asl della RER (CIG 

Master 6468614523) è scaduta e non può essere quindi utilizzata per attivare il servizio anche 

presso la sede di Ferrara;

DATO ATTO inoltre:

• che nelle  more di  nuova gara Intercent-Er,  e  data  l'urgenza di  disporre  del  servizio,  si  è 

reputato opportuno avvalersi della possibilità di applicazione di varianti al contratto derivante 

dall'Ordinativo di Fornitura prevista dall'art. 4 comma 5 della Convenzione stessa, secondo le 

disposizioni  di  cui  all'art.  311 del  DPR 207/2010,  quali  disposizioni  vigenti  al  momento 

dell'avvio della procedura Intercent-ER da applicare al caso concreto;

• che in particolare  la  disposizione contenuta all’art.  311  comma 2 lett.  b)  prevede che  la  

stazione  appaltante  può  ammettere  variazioni  al  contratto  per  cause  impreviste  e  

imprevedibili  accertate  dal  responsabile  del  procedimento, dovute,  nel  caso  specifico,  al 

mutamento organizzativo intervenuto;

CONSIDERATO:

• che il Responsabile APAC ha manifestato necessità di attivare il servizio di portierato diurno 

per nr. 36/h settimana a decorrere dal 18/11/2019 e con termine al 30/06/2020, coincidente 

con la scadenza del contratto derivante  dall'OdF principale emesso per la sede di Modena;

• che  si  è  conseguentemente  richiesta  quotazione  econonomica  all'esecutore  Coopservice 

S.Coop.p.a,  con nota pec PG/2019/162087 e che l'operatore ha quotato il servizio in Euro 

562,36 +IVA 22% /settimanali per un importo complessivo stimato di Euro 2.434,90 +IVA 



22%/mese,  come  da  applicazione  tariffe  della  Convenzione  Intercent-Er  e  a  seguito  di 

redazione di piano degli interventi;

• che  l'importo  complessivo  della  variazione  della  prestazione  risulta  essere   pari  ad  Euro 

18.169,02 + IVA 22% e superando il quinto del prezzo complessivo previsto dal contratto che 

l'esecutore è tenuto ad eseguire,  pari  ad Euro 43.524,00 (IVA esclusa),  si è proceduto ad 

acquisire il consenso dello stesso all'estensione  ai sensi dell  ’art. 311  comma 2 lett. b)  del 

DPR 207/2010;

• che tale assenso è pervenuto con nota PG/2019/171790 del 07/11/19;

RITENUTO:

• date  le  motivazioni  di  cui  sopra,  di  procedere  alla  variante  del  contratto  derivante  dall' 

Ordinativo di Fornitura (num. Registro PI035032-17) prot n. PGMO/2017/9522 ed in essere 

con il fornitore Coopservice S.Coop.p.a, con sede legale in Reggio Emilia, Via Rochadale n.5, 

P.IVA 00310180351, al fine di attivare il servizio di portierato anche per la sede operativa 

APAC di Ferrara, salvo risoluzione anticipata in caso di attivazione di nuova Convenzione 

Intercent-Er “Servizi di vigilanza armata, portierato e servizi di controllo 2”, la cui procedura 

è in corso di espletamento;

• di attivare il servizio di portierato diurno per nr. 36/h settimana a decorrere dal 18/11/2019 e 

con termine al 30/06/2020, coincidente con la scadenza del contratto derivante  dall'OdF 

principale emesso per la sede di Modena, per un importo un importo complessivo stimato di 

Euro 18.169,02 + IVA 22%

• che la formalizzazione del contratto con  l'operatore economico avverrà in forma elettronica 

all'approvazione del presente provvedimento;

DATO ATTO:

• che  sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che sono stati riscontrati  pertanto si è proceduto  alla 

redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del d. lgs. 81/2008;

• che  l'appalto di cui trattasi  non rientra nelle categorie merceologiche per le quali sono stati 

adottati i CAM ai sensi dell’art. 34 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i.;

SU PROPOSTA:

•  del Responsabile APAC, Dr. Stefano Forti, il quale ha espresso il proprio  parere   favorevole 

in    ordine   alla   regolarità   amministrativa   della   presente determinazione;

 DATO ATTO:

•      che Responsabile del Procedimento è la Responsabile Amministrazione Area Centro, Dr.ssa 

Lisa Recca;

•       che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 31 



del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, meglio specificati dalla Linee guida n. 3, “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» 

di cui alla  Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornata con determinazione 1007 

del 11/10/2017;

•       che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della Dott.ssa Lisa Recca, 

Responsabile  Staff  Amministrazione  Centro,  ai  sensi  dell'art.  8  del  Regolamento  per 

l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia;

• che ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento 

alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2019 - Linee Guida” della 

D.D.G n. 114 del 21/12/2018;

DETERMINA

1) date  le  motivazioni  di  cui  sopra,  di  procedere  alla  variante  del  contratto  derivante  dall' 

Ordinativo di Fornitura  (num.  Registro PI035032-17) prot n. PGMO/2017/9522 ed in essere 

con il fornitore Coopservice S.Coop.p.a, con sede legale in Reggio Emilia, Via Rochadale n.5, 

P.IVA 00310180351, al fine di attivare il servizio di portierato anche per la sede operativa 

APAC  di  Ferrara  dal  18/11/2019  al  30/06/2020  salvo  risoluzione  anticipata  in  caso  di 

attivazione di nuova Convenzione Intercent-Er “Servizi di vigilanza armata, portierato e servizi 

di controllo 2”, la cui procedura è in corso di espletamento.

2) di  attivare  il  servizio  di  portierato  diurno  per  nr.  36/h  settimana  a  decorrere  dal 

18/11/2019  e  con  termine  al  30/06/2020,  coincidente  con  la  scadenza  del  contratto 

derivante  dall'OdF principale emesso per la sede di Modena, per un importo un importo 

complessivo stimato di  Euro 18.169,02 + IVA 22%.

3) di dare atto che sono stati  condotti  accertamenti volti  ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che  sono stati riscontrati : pertanto si è 

proceduto alla  redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del d. lgs. 81/2008.

4) che la formalizzazione del contratto con l'operatore economico avverrà in forma elettronica 

all'approvazione del presente provvedimento.

5) di dare atto che il costo  stimato  relativo al presente provvedimento  di Euro  18.169,02,00+ 

IVA 22% pari ad Euro 22.166,20 avente natura di “servizi appaltati esternamente-servizi vari” 

SERAP-SEVAR,  è  compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo 

pluriennale con riferimento al centro di responsabilità APAC-ACDIR ed è così imputato:

quanto ad Euro 3.559,62 +IVA 22% a carico dell'esercizio 2019 

quanto ad Euro 14.609,40+IVA 22% a carico dell'esercizio 2020



6) di dare atto  che il presente atto è soggetto a pubblicazione, nella sezione Amministrazione 

Trasparente del profilo di committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016 e 

s.m.i..

Il Responsabile

Area Prevenzione Ambientale- Area Centro

(F.to Dr. Stefano Forti)



N. Proposta:   PDTD-2019-958   del    13/11/2019

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Centro

OGGETTO:    APAC- Sede  operativa  di  Ferrara.  Modifica  nell'esecuzione  del 
contratto  derivante  dall'ordinativo  di  Fornitura  num.  Registro 
PI035032-17  su  Convenzione  Vigilanza  armata,  portierato  e  altri 
servizi  per  le  Amministrazioni  della  Regione  Emilia-Romagna  e 
trasporto valori  e  contazione denaro per le  ASL della  RER.  CIG 
derivato  70805037E9.  Oneri  per  la  sicurezza  Euro  0,00.  Importo 
previsto Euro 18.169,02 + IVA 22%

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Recca Lisa, Responsabile Amministrativo/a di  Area 

Prevenzione  Ambientale  Centro,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  13/11/2019
Il/La Responsabile Amministrativo/a



N. Proposta:   PDTD-2019-958   del    13/11/2019

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Centro

OGGETTO:    APAC- Sede  operativa  di  Ferrara.  Modifica  nell'esecuzione  del 
contratto  derivante  dall'ordinativo  di  Fornitura  num.  Registro 
PI035032-17  su  Convenzione  Vigilanza  armata,  portierato  e  altri 
servizi  per  le  Amministrazioni  della  Regione  Emilia-Romagna  e 
trasporto valori  e  contazione denaro per le  ASL della  RER.  CIG 
derivato  70805037E9.  Oneri  per  la  sicurezza  Euro  0,00.  Importo 
previsto Euro 18.169,02 + IVA 22%

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Recca Lisa, Responsabile Amministrativo/a di  Area 

Prevenzione  Ambientale  Centro,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  13/11/2019
Il/La Responsabile Amministrativo/a


